Дело № 1-51/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 марта 2021 года г.Ярославль

Судья Ленинского районного суда г.Ярославля Прудников Р.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Ленинского района г.Ярославля ФИО1 и ФИО2,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО3,

защитника Беляковой Л.А., 

при секретаре Цепиловой Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого: 1. 26.06.2018 г. мировым судьей судебного участка № 3 Кировского судебного района г.Ярославля по ст.264.1 УК РФ к 360 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортным средством на 2 года (обязательные работы отбыты 03.09.2018 г.); 2. 21.02.2019 г. Ленинским районным судом г.Ярославля по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы; на основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору от 26.06.2018 г., окончательно назначен 1 год исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы, с лишением заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год; постановлением того же суда от 10.07.2019 г. неотбытое основное наказание по приговору от 21.02.2019 г. в виде 10 месяцев 3 дней исправительных работ заменено на 3 месяца 11 дней лишения свободы, освобожден 18.10.2019 г. по отбытии срока, согласно ч.4 ст.47 УК РФ дополнительное наказание отбыто 12.06.2020 г., 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 13 часов 21 минуты до 16 часов 06 минут 10 сентября 2020 года, проходя мимо дома 15/23 по ул. ФИО9 г. Ярославля, ФИО3 обнаружил лежащую на земле платежную карту ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, которая поддерживает функцию бесконтактных платежей, позволяющую осуществлять расходные операции в суммах, не превышающих 1.000 рублей, без введения пин-кода. После этого ФИО3 решил совершить тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с ее банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», посредством использования найденной им банковской карты при оплате покупок бесконтактным способом. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 присвоил указанную платежную карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 и проследовал с ней в торговый павильон ИП ФИО4, расположенный у дома 29 по ул. ФИО9 г. Ярославля, где 10 сентября 2020 года, около 16 часов 06 минут, действуя из корыстных побуждений, используя упомянутую выше платежную карту Потерпевший №1, через терминал, установленный на кассе торгового павильона, произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с указанного счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО4 принадлежащих потерпевшей денег в сумме 100 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

Далее, продолжая осуществление единого преступного умысла, 10 сентября 2020 года, около 16 часов 07 минут, находясь в аптеке «Твоя аптека» ООО «Фармация-2», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе аптеки, произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Фармация-2» принадлежащих потерпевшей денег в сумме 120 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

Затем, продолжая воплощать единые преступные намерения, 10 сентября 2020 года, около 17 часов 19 минут 14 секунд и около 17 часов 19 минут 58 секунд, будучи в магазине «Винный склад» ООО «Престиж Групп», находящемся по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Престиж Групп» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 382 рубля 50 копеек и 116 рублей 70 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

После этого, продолжая совершение начатого преступления, 10 сентября 2020 года, около 18 часов 12 минут и около 18 часов 14 минут, находясь в магазине «Авоська» ООО «Дружба», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Дружба» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 884 рубля 51 копейка и 277 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, 10 сентября 2020 года, около 18 часов 30 минут 24 секунд и около 18 часов 30 минут 52 секунд, пребывая в магазине ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО5 принадлежащих потерпевшей денежных средств в суммах 720 рублей 40 копеек и 3 рубля, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Затем, продолжая осуществление единых преступных намерений, 10 сентября 2020 года, около 18 часов 35 минут, находясь в торговом павильоне ИП ФИО6, размещенном у территории рынка Ленинского района по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО6 принадлежащих потерпевшей денег в сумме 358 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

После этого, продолжая воплощение единого преступного умысла, 10 сентября 2020 года, около 18 часов 39 минут и около 18 часов 41 минуты, будучи в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альбион-2002» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 519 рублей и 106 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Далее, продолжая совершение начатого преступления, 10 сентября 2020 года, около 19 часов 25 минут, около 19 часов 30 минут и около 19 часов 31 минуты, пребывая в магазине «Винный склад» ООО «Престиж Групп», находящемся по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, трижды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Престиж Групп», принадлежащих потерпевшей денег в суммах 559 рублей 80 копеек, 174 рубля 10 копеек и 162 рубля 90 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, 10 сентября 2020 года, около 19 часов 44 минут и около 19 часов 48 минут, находясь в магазинах ИП ФИО5, расположенных по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминалы оплаты, установленные на кассах магазинов, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО5 принадлежащих потерпевшей денег в суммах 761 рубль и 800 рублей 91 копейка, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

После этого, продолжая осуществлять единые преступные намерения, 10 сентября 2020 года, около 19 часов 50 минут и около 19 часов 51 минуты, будучи в торговом павильоне «Овощи-Фрукты» ИП ФИО7, размещенном между домами 26 и 26-А по ул. Белинского г.Ярославля, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО7 принадлежащих потерпевшей денег в суммах 326 рублей и 500 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Далее, продолжая совершение начатого преступления, 10 сентября 2020 года, около 20 часов 35 минут 21 секунд и около 20 часов 35 минут 58 секунд, пребывая в торговом павильоне ИП ФИО8 к., расположенном у дома 22 по ул. ФИО9 г. Ярославля, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО8 к., принадлежащих потерпевшей денег в суммах 460 рублей и 150 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, 10 сентября 2020 года, около 20 часов 41 минуты, около 20 часов 43 минут и около 20 часов 45 минут, находясь в магазине «КрасноеБелое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, трижды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 695 рублей 76 копеек, 416 рублей 31 копейка и 399 рублей 47 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

После этого, продолжая воплощать единые преступные намерения, 10 сентября 2020 года, около 20 часов 50 минут, будучи в магазине «Добрые булки» ООО «Добрые булки», находящемся по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Добрые булки» принадлежащих потерпевшей денег в сумме 409 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

Далее, продолжая совершение начатого преступления, 10 сентября 2020 года, около 21 часа 41 минуты, пребывая в магазине «Винный склад» ООО «Престиж Групп», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Престиж Групп» принадлежащих потерпевшей денег в сумме 463 рубля 55 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

Затем, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 10 сентября 2020 года, около 22 часов 21 минуты и около 22 часов 22 минут, находясь в магазине «Авоська» ООО «Дружба», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Дружба» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 538 рублей 09 копеек и 418 рублей 09 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

После этого, продолжая реализовывать единые преступные намерения, 11 сентября 2020 года, около 02 часов 21 минуты 05 секунд и около 02 часов 21 минуты 53 секунд, будучи в торговом павильоне ИП ФИО8 к., расположенном у дома 22 по ул. ФИО9 г.Ярославля, ФИО3 действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО8 к. принадлежащих потерпевшей денег в суммах 110 рублей и 90 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Далее, продолжая совершение начатого преступления, 11 сентября 2020 года, около 13 часов 35 минут 37 секунд и около 13 часов 35 минут 56 секунд, пребывая в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», находящемся по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альбион-2002» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 179 рублей и 89 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Затем, продолжая воплощать единый преступный умысел, 13 сентября 2020 года, около 13 часов 50 минут, находясь в торговом павильоне ИП ФИО8 к., расположенном у дома 22 по ул. ФИО9 г. Ярославля, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО8 к. принадлежащих потерпевшей денег в сумме 60 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

После этого, продолжая осуществлять единые преступные намерения, 13 сентября 2020 года, около 13 часов 58 минут 13 секунд и около 13 часов 58 минут 56 секунд, будучи в аптеке «Твоя аптека» ООО «Фармация-2», находящейся по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе аптеки, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Фармация-2» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 200 рублей и 13 рублей 60 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Далее, продолжая совершать начатое преступление, 13 сентября 2020 года, около 19 часов 18 минут, около 19 часов 19 минут, около 19 часов 20 минут, около 19 часов 21 минуты и около 19 часов 22 минут, пребывая в аптеке «Будь здоров» ООО «Ригла», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе аптеки, 5 раз произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Ригла» принадлежащих потерпевшей денег в суммах соответственно 110 рублей, 110 рублей, 37 рублей, 110 рублей и 40 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, 13 сентября 2020 года, около 19 часов 24 минут 01 секунды и около 19 часов 24 минут 32 секунд, находясь в торговом павильоне ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО10, принадлежащих потерпевшей денег в суммах по 60 рублей каждый раз, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

После этого, продолжая воплощать единые преступные намерения, 13 сентября 2020 года, около 19 часов 26 минут 20 секунд и около 19 часов 26 минут 51 секунды, будучи в торговом павильоне ИП ФИО6, размещенном у территории рынка Ленинского района по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО6 принадлежащих потерпевшей денег в суммах 358 рублей и 49 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Далее, продолжая совершать начатое преступление, 13 сентября 2020 года, около 19 часов 30 минут, пребывая в помещении «Универсальной кассы» ООО «Призма», расположенной у территории рынка Ленинского района по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе ООО «Призма», произвел оплату услуг, предоставляемых оператором сотовой связи, путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», принадлежащих потерпевшей денег в сумме 100 рублей 96 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

Затем, продолжая осуществлять единый преступный умысел, 13 сентября 2020 года, около 19 часов 33 минут и около 19 часов 41 минуты, находясь в торговом павильоне ИП ФИО6, размещенном у территории рынка Ленинского района по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО6 принадлежащих потерпевшей денег в суммах 152 рубля и 36 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

После этого, продолжая реализовывать единые преступные намерения, 13 сентября 2020 года, около 19 часов 47 минут и около 19 часов 48 минут, будучи в магазине «КрасноеБелое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 438 рублей 99 копеек и 315 рублей 43 копейки, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Далее, продолжая совершать начатое преступление, 13 сентября 2020 года, около 19 часов 51 минуты, пребывая в магазине «Цветочный» ИП ФИО11, находящемся по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО11 принадлежащих потерпевшей денег в сумме 220 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

Затем, продолжая воплощать единый преступный умысел, 13 сентября 2020 года, около 20 часов 23 минут, около 20 часов 24 минут и около 20 часов 25 минут, находясь в магазине «Винный склад» ООО «Престиж Групп», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, трижды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Престиж Групп» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 67 рублей 80 копеек, 67 рублей 80 копеек и 38 рублей 90 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

После этого, продолжая осуществлять единые преступные намерения, 13 сентября 2020 года, около 21 часа 04 минут и около 21 часа 06 минут, будучи в торговом павильоне ИП ФИО6, размещенном у территории рынка Ленинского района по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО6 принадлежащих потерпевшей денег в суммах 98 рублей и 168 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Далее, продолжая совершать начатое преступление, 13 сентября 2020 года, около 21 часа 14 минут, около 21 часа 15 минут и около 21 часа 17 минут, пребывая в магазине «КрасноеБелое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, трижды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих потерпевшей денег в суммах 505 рублей 98 копеек, 254 рубля 48 копеек и 5 рублей 99 копеек, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, 13 сентября 2020 года, около 21 часа 32 минут 01 секунды и около 21 часа 32 минут 23 секунд, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина, дважды произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет АО «Тандер» принадлежащих потерпевшей денег в суммах по 428 рублей 17 копеек каждый раз, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названных размерах.

После этого, продолжая осуществлять единые преступные намерения, 13 сентября 2020 года, около 21 часа 36 минут, будучи в торговом павильоне ИП ФИО6, размещенном у территории рынка Ленинского района по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя указанную платежную карту Потерпевший №1, через терминал оплаты, установленный на кассе торгового павильона, произвел оплату приобретенного им товара путем перечисления с упомянутого выше счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО6 принадлежащих потерпевшей денег в сумме 98 рублей, в результате чего тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в названном размере.

Таким образом, в период с 16 часов 06 минут 10 сентября 2020 года до 21 часа 36 минут 13 сентября 2020 года, ФИО3, действуя с единым умыслом и из корыстных побуждений, используя платежную карту ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, через терминалы оплаты, установленные в перечисленных выше торговых объектах, тайно похитил со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 15.922 рубля 36 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал в полном объеме и показал, что в сентябре 2020 г., дату не помнит, в дневное время, около магазина «Бристоль», расположенного на ул.ФИО9 г.Ярославля, он нашел платежную карту ПАО «Сбербанк», которая поддерживала функцию платежа без введения пин-кода, что следовало из рисунка на данной карте. Место обнаружения платежной карты находится на расстоянии примерно километра от отделения ПАО «Сбербанк» на ул.К.Либкнехта г.Ярославля. Сведения о владельце указанной карты, нанесенные на ней, ФИО3 не читал. Найденную платежную карту ФИО3 присвоил и через несколько часов решил воспользоваться ею для покупки товаров с целью личного пользования, для чего пришел в табачный ларек, расположенный на перекрестке улиц ФИО9 и Жукова г.Ярославля, где купил сигареты за 100 рублей, оплатив их стоимость путем приложения найденной карты к терминалу оплаты без введения пин-кода. После этого в течение 2-4 следующих дней, точнее не помнит, ФИО3 осуществлял покупки продуктов питания, спиртных напитков, сигарет, цветов, лекарственных средств в различных торговых объектах и аптеках, находящихся только на территории Ленинского района г.Ярославля, оплачивая приобретаемые товары путем приложения найденной карты ПАО «Сбербанк» к терминалам оплаты. При этом каждый раз ФИО3 приобретал товар на суммы, не превышающие 1.000 рублей. Общее количество сделанных указанным способом покупок, места их осуществления, а также конкретные суммы, израсходованные со счета карты, ФИО3 назвать не может ввиду давности этих событий, но точно помнит, что приобретал товары с использованием найденной платежной карты, в том числе и неоднократно, в магазинах «Бристоль», «Красное и Белое», «Цветы», «Добрые булки». Через несколько дней, дату не помнит, когда при попытке осуществления очередной покупки платеж посредством использования упомянутой выше карты не прошел, ФИО3 выкинул ее в кусты на ул.Белинского г.Ярославля, поскольку решил, что карта заблокирована. На исследованных в судебном заседании видеозаписях из двух магазинов запечатлен ФИО3 во время оплаты товаров путем приложения найденной карты к терминалам оплаты, на видеозаписи из третьего магазина ФИО3 не может опознать лицо, зафиксированное во время оплаты, из-за плохого качества записи. 

С учетом наличия противоречий в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в процессе расследования в статусах подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.35-38, 212-214, т.2 л.д.35-37), согласно которым платежная карта ПАО «Сбербанк» была найдена ФИО3 10.09.2020 г., в период с 16 часов до 18 часов, на тротуаре около магазина «Бристоль», расположенного в д.15/23 на ул.ФИО9 г.Ярославля. После первой покупки сигарет за 100 рублей ФИО3 прошел в аптеку, находящуюся у табачного ларька на перекрестке улиц Жукова и ФИО9 г.Ярославля, где совершил покупку лекарств на 120 рублей, оплатив товар путем приложения найденной им карты к терминалу. 13.09.2020 г., около 21 часа, ФИО3, будучи в магазине «Красное и Белое», расположенном на ул.ФИО9 г.Ярославля, приобрел товар, в том числе и алкогольную продукцию, на сумму около 500 рублей, за который расплатился найденной картой. Далее ФИО3 в том же магазине попытался приобрести другой товар, но оплата с использованием найденной им карты ПАО «Сбербанк» не прошла, после чего в этот же день ФИО3 выбросил указанную карту. 

По предъявленной выписке по банковскому счету Потерпевший №1 ФИО3 указал, что первую покупку с использованием найденной платежной карты он совершил в 16 часов 06 минут 10.09.2020 г. на сумму 100 рублей в торговом павильоне, расположенном на перекрестке улиц ФИО9 и Жукова г.Ярославля. После этого ФИО3 делал покупки посредством данной карты в торговых объектах на территории Ленинского района г.Ярославля, указанных в выписке по счету. Последнюю покупку с использованием карты потерпевшей ФИО3 осуществил в 21 час 36 минут 13.09.2020 г. на сумму 98 рублей в торговом ларьке «Гриль Дональдс», где приобрел 2 стакана кофе. Время покупок и названия торговых объектов, которые перечислены в выписке, соответствуют действительности. 

По предъявленным видеозаписям ФИО3 опознал себя по телосложению и одежде во время осуществления покупок с использованием найденной банковской карты в магазинах «КрасноеБелое», где он приобрел водку и пиво, и «Добрые булки», в котором он купил пирог. 

Помимо ранее названных торговых объектов ФИО3 10.09.2020 г. делал покупки посредством платежной карты потерпевшей в магазине «Бристоль», в магазине «Винный склад», расположенном по адресу: 

<

...>, в продуктовом магазине, находящемся по адресу: 

<

...> в нескольких торговых павильонах, размещенных у рынка на ул.Белинского г.Ярославля, в том числе в «Гриль Дональдсе» и фруктовом ларьке. Последняя покупка 10.09.2020 г. была осуществлена ФИО3 в 22 часа 22 минуты в продуктовом магазине. 11.09.2020 г., в 02 часа 21 минуту, ФИО3 в торговом павильоне у д.22 по ул.ФИО9 г.Ярославля купил сигареты. В тот же день, в дневное время, Чабунин сделал еще несколько покупок в магазине «Бристоль». 12.09.2020 г. ФИО3 банковской картой потерпевшей не пользовался. 13.09.2020 г. ФИО3 осуществлял покупки, оплачивая их найденной картой, до тех пор пока ее не заблокировали, в следующих торговых объектах: «Красное Белое», «Винный склад», «Гриль Дональдс», «Магнит», в аптеках и в «Универсальной кассе», где он приобрел лотерейный билет.

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил, объяснив наличие расхождений запамятованием подробностей событий из-за их давности. 

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании сообщила, что ей позвонили из «Сбербанка» и сказали, что по счету ее платежной карты происходят подозрительные расходные операции. После этого Потерпевший №1 пришла в отделение названного банка, где заблокировала счет своей карты и получила документ об оплате посредством данной карты покупок, которые она не осуществляла. При этом Потерпевший №1 никогда не использовала свою банковскую карту для безналичных платежей, всегда снимала со счета наличные и расплачивалась ими. Последний раз Потерпевший №1 снимала деньги со счета своей карты в сумме 300 рублей в отделении ПАО «Сбербанк» на ул.К.Либкнехта г.Ярославля. Причиненный в результате хищения ущерб Потерпевший №1 считает для себя значительным, поскольку ее пенсия по инвалидности в 2020 г. составляла 10.400 рублей, а иных источников дохода у нее нет. При этом только за жилищно-коммунальные услуги Потерпевший №1 платит около 3.000 рублей в месяц. Похищенные со счета Потерпевший №1 денежные средства были возмещены ей со стороны ПАО «Сбербанк». 

В связи с наличием противоречий в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей, полученные на предварительном следствии. 

При первом допросе (т.1 л.д.69-71) Потерпевший №1 пояснила, что ранее у нее имелась платежная карта ПАО «Сбербанк» (МИР) №, которая соответствовала банковскому счету №. На счет данной карты 11 числа каждого месяца Потерпевший №1 переводилась пенсия по инвалидности в сумме 10.400 рублей. При этом размер пенсии составлял 8.200 рублей, а 2.654 рубля выплачивалось Потерпевший №1 для приобретения лекарственных препаратов. Адрес отделения банка, где Потерпевший №1 открывала счет и получала банковую карту, она не помнит. Услуга «Мобильный банк» к карте Потерпевший №1 подключена не была. Имелась ли у карты функция бесконтактной оплаты без введения пин-кода, Потерпевший №1 не знает, так как этой функцией никогда не пользовалась и не знала, что она существует. 

12.09.2020 г., около 13 часов, Потерпевший №1, находясь в отделении «Сбербанка» по адресу: 

<

...>, через банкомат с использованием своей платежной карты сняла с указанного выше банковского счета деньги в сумме 1.000 рублей для оплаты коммунальных услуг. Сразу после этого Потерпевший №1 таким же способом сняла с этого же счета денежные средства в размере 300 рублей на мелкие расходы. Далее Потерпевший №1 положила карту в свой паспорт, который убрала в сумку, а затем вышла из отделения банка и пошла домой, следуя, в том числе, по ул.ФИО9 г.Ярославля. Когда Потерпевший №1 пришла домой, то сохранность своей банковской карты не проверяла, в связи с чем допускает тот факт, что могла потерять карту пока шла к месту жительства, хотя этого не заметила. 

13.09.2020 г., в вечернее время, находясь дома, Потерпевший №1 обнаружила, что банковская карта у нее отсутствует. 14.09.2020 г. Потерпевший №1 пришла в указанное выше отделение ПАО «Сбербанк», где ей сделали распечатку движения денежных средств по счету ее банковской карты, согласно которой с данного счета в период с 12.09.2020 г. (после снятия 300 рублей через банкомат) по 14.09.2020 г. были произведены многократные списания денежных средств в суммах, не превышающих 1.000 рублей. При этом все оплаты картой Потерпевший №1 были произведены в различных магазинах. Причиненный ущерб в сумме 10.284 рубля является для Потерпевший №1 значительным. 

На дополнительном допросе (т.2 л.д.1-3) потерпевшая уточнила, что она утратила свою банковскую карту 10.09.2020 г., после 13 часов 21 минуты, когда она последний раз снимала деньги в отделении банка по адресу: 

<

...>. Отсутствие карты Потерпевший №1 обнаружила через несколько дней, так как оповещения об операциях по карте ей не приходят. По предъявленной выписке движения денежных средств по счету банковской карты Потерпевший №1 указала, что магазины, перечисленные в выписке, она не посещала. Причиненный материальный ущерб в сумме 15.922 рубля 36 копеек является для Потерпевший №1 значительным. При первоначальном допросе Потерпевший №1 сообщила сумму ущерба в размере 10.284 рубля неправильно, так как выданная ей выписка по счету была неполной. 

Оглашенные показания потерпевшая подтвердила. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, супруги подсудимого, исследованных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.225-227), усматривается, что после вызова в полицию ФИО3 рассказал жене о том, что в начале сентября 2020 г. он нашел на улице банковскую карту, посредством которой далее расплачивался в магазинах, покупая продукты питания. Однако домой ФИО3 ничего ценного не приносил. На предъявленной видеозаписи ФИО3 опознала своего мужа во время осуществления им оплаты товаров в магазине. Кроме того, ФИО3 положительно охарактеризовала своего супруга, указала, что он работает без официального оформления, содержит семью, выпивает иногда, в запои не уходит.

Свидетели: Свидетель №11 (т.1 л.д.228-229), продавец-кассир магазина «КрасноеБелое» № 8072 ООО «Альфа-Владимир», расположенного по адресу: 

<

...>; Свидетель №12 (т.1 л.д.230-231), администратор магазина «Бристоль» № 1376 ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

...>; Свидетель №13 (т.1 л.д. 236-237), продавец магазина «Добрые булки» ООО «Добрые булки», расположенного по адресу: 

<

...>; Свидетель №14 (т.1 л.д.238-240), продавец-флорист магазина «Цветочный» ИП ФИО11, расположенного по адресу: 

<

...>; ФИО36 (т.1 л.д.176-178), продавец торгового павильона «Овощи-фрукты» ИП ФИО7, расположенного между домами 26 и 26-А по ул.Белинского г.Ярославля;Свидетель №2 (т.1 л.д. 173-175), повар-продавец торгового павильона «Гриль Дональдс» ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>; Свидетель №1 (т.1 л.д. 170-172), фармацевт аптеки «Будь здоров» ООО «Ригла», расположенной по адресу: 

<

...>; Свидетель №9 (т.1 л.д. 192-194), продавец торгового павильона ИП ФИО5, расположенного по адресу: г.Ярославль ул.Белинского д.26-А (адрес регистрации - д.16 по ул.8 Марта г.Ярославля); Свидетель №8 (т.1 л.д.189-191), продавец торгового павильона «Петушок» ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

...>; Свидетель №15 (т.1 л.д.241-243), кассир-оператор «Универсальной кассы» ООО «Призма», находящейся у территории рынка Ленинского района г.Ярославля (д.17-А по ул.ФИО9 г.Ярославля); Свидетель №16 (т.1 л.д.244-245), продавец табачного павильона ИП ФИО4, расположенного в районе д.29 по ул.ФИО9 г.Ярославля (адрес регистрации - 

<

...>); Свидетель №5к. (т.1 л.д.246-247), продавец торгового павильона, расположенного у д.22 по ул.ФИО9 г.Ярославля; Свидетель №17 (т.1 л.д.248-250), директор магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>; Свидетель №7 (т.1 л.д.185-187), продавец магазина «Винный склад» ООО «Престиж групп», расположенного по адресу: 

<

...>; Свидетель №4 (т.1 л.д.179-181), фармацевт аптеки «Твоя аптека» ООО «Фармация-2», расположенной по адресу: 

<

...>; Свидетель №6 (т.1 л.д.182-184), продавец магазина «Авоська» ООО «Дружба», расположенного по адресу: 

<

...>, протоколы допросов которых были оглашены с согласия сторон, сообщили, что на кассах всех перечисленных выше торговых объектов установлены терминалы оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного платежа. Принадлежность банковских карт во время оплаты ими товаров покупателями не проверяется. 

Исходя из показаний свидетеля С, оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Ленинскому городскому району, исследованных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.195-197), в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных по факту хищения денег у Потерпевший №1, С были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...>, и «Бристоль» по адресу: 

<

...>, а также в пекарне «Добрые булки» по адресу: 

<

...>. На указанных видеозаписях запечатлено, как мужчина расплачивается за товары банковской картой в периоды времени, которые были указаны в представленной Потерпевший №1 выписке по банковскому счету. При просмотре видеозаписей С опознал в упомянутом мужчине ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее попадал в поле зрения С. Диск с видеозаписями находится у С. 01.10.2020 г. ФИО3 был доставлен в отдел полиции, где он добровольно оформил протокол явки с повинной. 

Кроме того, виновность ФИО3 установлена следующими письменными и вещественными доказательствами. 

Заявлением Потерпевший №1 от 14.09.2020 г., при составлении которого последняя просила привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 10. по 13.09.2020 г. похитило с ее банковской карты денежные средства, причинив значительный ущерб. (т.1 л.д.4). 

Протоколом явки с повинной от 01.10.2020 г., при оформлении которого ФИО3 сообщил, что 10.09.2020 г., около 16 часов, на ул.ФИО9 г.Ярославля он нашел банковскую карту, посредством которой совершал покупки в своих интересах в период с 10. по 13.09.2020 г. (т.1 л.д.24).

Протоколом выемки, в ходе которой у С изъят оптический диск с видеозаписями камер видеонаблюдения. (т.1 л.д.199-203).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.12.2020 г., в процессе которого исследован оптический диск, изъятый у С При этом установлено, что в корневом каталоге диска размещены 3 папки: «КБ», «винный склад» и «Добрые булки». 

В папке «КБ» имеется файл «video-903ae17915f3ebafca2591721192b975-V», содержащий цветную видеозапись без звукового сопровождения, на которой, в том числе, запечатлено, что мужчина, находящийся в торговом объекте, передает кассиру 6 бутылок с напитками, после чего достает из кармана джинсов банковскую карту и прикладывает ее к терминалу оплаты. Затем мужчина идет к прилавку с кондитерской продукцией и берет шоколадные изделия. На этом запись заканчивается. 

В папке «винный склад» находятся 3 файла: «19.31.53 (3)», «19.31.53 (вход)» и «19.31.53 (зал)», в которых имеются видеозаписи цветного изображения без звука. На данных записях с разных ракурсов запечатлено помещение торгового объекта, находясь в котором, мужчина с интервалом в 2 минуты дважды осуществил покупку выбранных им на стеллажах различных товаров, оплатив их стоимость путем приложения банковской карты к терминалу оплаты. 

В папке «Добрые булки» размещены 2 файла: «ББББУЛКИ» и «булк», содержащие видеозаписи цветного изображения без звука, на которых с разных ракурсов зафиксировано, как мужчина приобрел в торговом объекте пирог или торт в коробке, оплатив его стоимость посредством приложения карты ПАО «Сбербанк» к терминалу оплаты. (т.1 л.д.204-211).

Указанными выше видеозаписями на диске, исследованными в судебном заседании, на которых запечатлены события, согласующиеся с их описанием в протоколе осмотра. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.12.2020 г., в процессе которого исследована выписка по банковскому счету Потерпевший №1, представленная следователю ПАО «Сбербанк» на основании постановления судьи. При этом установлено, что последняя операция снятия со счета наличных денежных средств в сумме 300 рублей состоялась 10.09.2020 г., в 13 час 21 мин. 18 сек., в банкомате по адресу: 

<

...>. После этого, начиная с 16 час. 06 мин. 11 сек. 10.09.2020 г., по 21 час 36 мин. 20 сек. 13.09.2020 г. по счету карты Потерпевший №1 произведены 60 операций безналичной оплаты в различных торговых объектах г.Ярославля в разных суммах, не превышающих каждый раз 1.000 рублей, на общую сумму 15.922 рубля 36 копеек. (т.1 л.д.215-223).

Протоколами осмотров мест происшествия, во время которых обследованы:

- торговый павильон «Цветы» ИП ФИО8 к., расположенный у д.22 по ул.ФИО9 г.Ярославля (т.1 л.д.99-102);

- магазин «Табак» ИП ФИО4, расположенный у д.29 по ул.ФИО9 г.Ярославля (т.1 л.д.103-107);

- аптека ООО «Фармация-2», расположенная по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.108-112);

- торговый павильон «Гриль Дональдс», расположенный у д.17-А по ул.ФИО9 г.Ярославля (т.1 л.д.113-116);

- «Универсальная касса» ООО «Призма», расположенная у д.17-А по ул.ФИО9 г.Ярославля (т.1 л.д.117-120);

- магазин «Добрые булки», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.121-124);

- аптека «Будь здоров», расположенная по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.125-128); 

- магазин «Цветочный» ИП ФИО11, расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.129-133);

- магазин «КрасноеБелое» ООО «Альфа Владимир», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.134-137);

- магазин «Петушок» ИП ФИО5, расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.138-141);

- табачный магазин ИП ФИО10, расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.145-148);

- магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный на 1-м этаже д.19-А по ул.ФИО9 г.Ярославля (т.1 л.д.149-152);

- торговый павильон ИП ФИО5, расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.153-156);

- магазин «Винный склад», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.157-160);

- магазин «Авоська», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.161-164);

- торговый павильон «Овощи-фрукты» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.165-169);

- магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный на 1-м этаже д.15/23 по ул.ФИО9 г.Ярославля. (т.1 л.д.232-235).

На кассах всех перечисленных выше торговых объектов установлено наличие терминалов оплаты, поддерживающих функцию бесконтактной оплаты (без введения пин-кода). В торговых залах магазинов «КрасноеБелое», «Бристоль» и «Добрые булки» выявлены камеры видеонаблюдения. 

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО3 указал на участок местности, находящийся справа от входа в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

...>, и пояснил, что 10.09.2020 г. в данном месте он обнаружил платежную карту ПАО «Сбербанк». Далее ФИО3 показал на торговый павильон «Табак» и сообщил, что 10.09.2020 г. в данном месте он приобрел 2 пачки сигарет, оплатив их посредством приложения найденной банковской карты к терминалу оплаты. После этого ФИО3 указал на следующие торговые объекты, где в период с 10. по 13.09.2020 г. он приобретал товары, оплачивая их посредством найденной банковской карты:

- аптеку «Твоя аптека» по адресу: 

<

...>; 

- магазин «Винный склад» по адресу: 

<

...>;

- торговый павильон ИП ФИО5 по адресу: 

<

...>;

- торговый павильон с вывеской «Петушок» ИП ФИО5 по адресу: 

<

...>; 

- торговый павильон пекарни «Добрые булки» по адресу: 

<

...>; 

- торговый павильон «Гриль-Дональдс» по адресу: 

<

...>; 

- магазин «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...>;

- аптеку «Будь здоров» по адресу: 

<

...>; 

- «Универсальную кассу», расположенную на ул.ФИО9 г.Ярославля около рынка Ленинского района;

- торговый павильон ИП ФИО8 к., расположенный у д.22 по ул.ФИО9 г.Ярославля. (т.1 л.д.47-63).

<

данные изъяты> 

Проанализировав все представленные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении преступления.

В основу обвинительного приговора суд кладет показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №10, С, всех работников торговых объектов, в которых производилась оплата товаров с использованием банковской карты потерпевшей, поименованных в описательной части, а также признательные показания ФИО3, поскольку сведения, сообщенные перечисленными участниками судопроизводства, которые изобличают подсудимого в совершении кражи, в целом являются хронологически последовательными и взаимосвязанными, дополняют и уточняют друг друга, существенных и неустраненных расхождений, влияющих на исход дела, не содержат, согласуются с объективными письменными и вещественными доказательствами, в том числе и с видеозаписями. 

При этом суд опирается на показания Потерпевший №1 и ФИО3, полученные на предварительном следствии, так как они подтверждены и потерпевшей, и подсудимым, допросы которых на досудебной стадии произведены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона и спустя относительно непродолжительное время после рассматриваемых событий, что с учетом свойств памяти человека, а также 

<

данные изъяты>, влечет за собой большую степень точности и подробности первоначально сообщенной информации. 

Кроме того, потерпевшая и все свидетели в неприязненных взаимоотношениях с ФИО3 не состояли, в связи с чем не имеют причин для оговора последнего, тем более что Потерпевший №1 на лицо, совершившее хищение, не указывала.

Таким образом, показания потерпевшей, свидетелей и подсудимого в сочетании с иными материалами дела, которым доверяет суд, с необходимой полнотой подтверждают наличие события преступления и причастность ФИО3 к его совершению. 

Помимо этого, за основу вывода о виновности подсудимого суд принимает письменные и вещественные доказательства, исследованные по инициативе стороны обвинения, поскольку все названные материалы дела добыты в соответствии с нормами УПК РФ и других правовых актов. При этом заключение экспертов исходит от незаинтересованных лиц, обладающих надлежащим уровнем квалификации, а также является мотивированным, базируется на научно обоснованных, утвержденных и апробированных методиках, что указывает на точность результатов применения специальных познаний. Видеозаписи относятся к средству объективного фиксирования событий, поэтому их содержание позволяет дать правильную оценку всем представленным материалам, следовательно, верно установить фактические обстоятельства дела и виновное лицо. 

В связи с этим письменные и вещественные доказательства, которые подтверждают, конкретизируют и уточняют показания потерпевшей, свидетелей и подсудимого в совокупности между собой всесторонне изобличают ФИО3 в совершении преступления.

Правовая оценка инкриминируемого деяния, данная стороной обвинения, является обоснованной, так как в соответствии с законодательством РФ принадлежность банковской карты при ее использовании для оплаты товаров и услуг, в том числе и без введения пин-кода, не подлежит проверке работниками торговых и других организаций. При этом из взаимосвязанных показаний всех сотрудников объектов сферы обслуживания населения, исследованных по настоящему делу, усматривается, что фактически законность владения банковской картой в процессе ее использования ФИО3 не выяснялась.

Тем самым обман либо злоупотребление доверием в качестве способов совершения хищения денежных средств с банковского счета подсудимым не применялись, поэтому его действия носили тайный характер и не содержат в себе элементов состава преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ. 

Квалифицирующие признаки, вмененные ФИО3, нашли подтверждение в судебном разбирательстве, поскольку факт размещения похищенных денег на банковском счете сомнений не вызывает, в том числе удостоверен банком, а общий размер причиненного потерпевшей материального ущерба объективно является для нее значительным в связи с тем, что существенно превышает совокупный доход Потерпевший №1 в месяц без вычета необходимых расходов, притом что потерпевшая является инвалидом, в результате чего ограничена в возможности ведения трудовой или иной возмездной деятельности. 

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При этом суд исключает из обвинения заведомо излишние сведения, непосредственно не относящиеся к событию преступления, в том числе данные о перемещениях подсудимого, многократные повторения наименований и адресов одних и тех же торговых объектов, похищенных сумм, номеров платежной карты и банковского счета, ссылки на действия и время, не связанные с выполнением объективной стороны кражи, фразы, не имеющие правового и смыслового значения, которые в целом необоснованно загромождают обвинение посторонней информацией и значительно затрудняют возможность понимания его сущности участниками уголовного судопроизводства. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.60 и 68 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жиззни его семьи, причины, по которым исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

В частности, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в силу ч.1 ст.18 УК РФ учитывает рецидив преступлений, поэтому руководствуется нормами ч.2 ст.68 УК РФ, которые, в том числе, препятствуют назначению ФИО3 менее строгого наказания, чем лишение свободы. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО3 совершил умышленное преступление против собственности, отнесенное к категории тяжкого. 

Достаточных оснований, в том числе и исключительного характера, для применения положений ч.2 ст.14, ч.6 ст.15, ст.53.1 и ч.3 ст.68 УК РФ при упомянутых выше фактических данных не имеется.

Вместе с тем в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в неоднократной даче ФИО3 правдивых признательных показаний, в их проверке на месте и в идентификации своей личности на представленных видеозаписях. 

Однако наличие у виновного малолетнего ребенка смягчающим наказание обстоятельством суд не признает, так как ФИО3 родительских прав лишен, следовательно, ненадлежащим образом относился к исполнению родительских обязанностей. 

Помимо этого, суд принимает во внимание достаточно молодой возраст ФИО3, то, что он имеет регистрацию и место жительства, состоит в браке, получил профессиональное образование, осуществляет фактическую трудовую деятельность, под наблюдением у врача-нарколога не находится, участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом удовлетворительно, супругой - положительно, полностью признал виновность, выразил раскаяние в содеянном и принес извинение Потерпевший №1 

Одновременно с этим преступление, совершенное подсудимым, носило спонтанный (ситуационный) характер, обусловленный неосторожностью потерпевшей, утратившей свою банковскую карту и несколько дней не интересовавшейся ее судьбой, а ущерб, причиненный Потерпевший №1, возмещен в полном объеме банком. 

В связи с этим суд полагает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, достижимы при назначении ФИО3 лишения свободы условно и в размере, не являющемся приближенным к максимальному, а также без применения дополнительных наказаний, но с установлением достаточно существенного испытательного срока и с возложением на осужденного ряда обязанностей, которые позволят контролировать его поведение и образ жизни.

Тем не менее, достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, так как некоторые позитивные данные о личности ФИО3, его возраст, семейное положение, поведение до, во время и после совершения общественно опасного деяния, смягчающие наказание и другие конкретные обстоятельства дела, относительно умышленной формы вины, корыстного мотива и категории тяжести преступления, а также наличия обстоятельства, отягчающего наказание, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом; не изменять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не совершать административные правонарушения. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, отменив данную меру пресечения со дня вступления приговора в законную силу.

Все вещественные доказательства хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления через Ленинский районный суд г.Ярославля. Осужденный и потерпевшая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья Прудников Р.В.